Habent pericopam DF (ab 8, 10; ante hiat) ΘΗΚΥ (EΜΒΔΠ etc c. aster. vel ob.) al plus³⁰⁰, cdd mu⁸ et¹² ap Hier (adv. Pelag. 2, 17 in ev. sec. Ioh. in multis et Graecis et Latinis cdd. invenitur de adultera muliere quae accusata est ap. dominum) b* c e ff² g 1mg² vg aeth syr^{hr} (7, 42—8, 2 pag¹¹⁰; 8, 3—21 pag⁴⁶⁰) arr sl sax perss (in codvat ad cap 10 trahitur); adde vv quarum mss etedd differunt i. e. syr^{cdd} s etp interpol cop^{w1} arm^{usc} et cdd recentissim, item scholia supra adscripta. Praeterea agnoscunt Const^{2, 24, 4} Synops (falso ex uno cod. inter opp Athanasii edita)¹⁴² ubi post Ioh^{a, 20} sic memoratur: ἐνταῦθα τα

περὶ τῆς κατηγορηθείσης ἐπὶ μοιχείᾳ (quae ipsa interpolatori deberi videntur). Euthym ad h. l. sed add *χρῆ δὲ γνώσκειν ὅτι τὰ ἐντεῦθεν* etc *παρὰ τοῖς ἀκριβέσιν ἀντιγράφοις ἢ οὐχ εὔρηται ἢ ὠβέλισται. διὸ φαίνονται παρῆγγραφτα καὶ προσθήκη· καὶ τοῦτου τεκμηριον τὸ μηδὲ τὸν χρυσόστομον ὄλωσ μνημονεῦσαι αἰτῶν.* Hier (vide adv. Pelag. 2, 17) Ambepist 26. 2. etc. Inprimis vide Aug coniug adult², 7, ubi ad vindicandam pericopam istam a falsi suspicione haec scribit: - *quis non intelligat debere ignoscere maritum quod videt ignovisse dominum - Sed hoc videlicet infidelium sensus exhorret, ita ut nonnulli modicae fidei vel potius inimici verae fidei, credo metuentes peccati impunitatem dari mulieribus suis, illud quod de adulterae indulgentia dominus fecit auferrent de codd. suis.* Similiter saec. 10 Nikon (cf Gall², 250) eiectam esse vult narrationem ab Armenis, *βλαβεράν εἶναι τοῖς πολλοῖς τὴν τοιαύτην ἀκρόασιν* dicentibus: id quod uterque cum magna rei inciscitia scripserunt. Errore manifesto etiam Tatianus vel Ammonius, item Eus Chr pericopae testes laudantur. Cf. ed. maior. Ex testimoniis vero liturgicis discitur certe iam aetate Gregorii M. pericopam Romae legi solitam esse. De quibus cf. ed. mai. p. 835.

Locum de adultera non ab Iohanne scriptum esse certissimum est. A tertio vero inde saeculo in codicibus Graecis et Latinis legi coeptum esse, ut auctoritate codicis D et italiae codicum b e, ita Constitutionum quae dicuntur apostolicarum atque etiam Hieronymi testimonio docemur. Praetereamus quae a ratione scribendi et ab orationis nexu refellendae originis Iohanneae subsidia sumenda sunt. Unde vero fluxerit historia ista vix dubium est. Quod enim Eusebius - quem pariter atque Origenem Chrysostomum Cyrillum ignorasse interpolationem evangelii Iohannei verisimillimum est - hist. eccl. 3, 39. dé Papias refert: *ἐκτίθεται δὲ καὶ ἄλλην ἱστορίαν περὶ γυναικὸς ἐπὶ πολλοῖς ἁμαρτίαις διαβληθείσης ἐπὶ τοῦ κυρίου, ἣν τὸ καθ' ἑβραίου εὐαγγέλιον περιέχει,* id maxima cum probabilitate ad indagandam interpolationis Iohanneae originem adhibetur. Nec negligendum illud est, quod Rufinus, quem Papias librum et evangelium illud ab Hieronymo aequali Graece et Latine versum accuratius nosse probabiliter coniecimus, in interpretatione operis Eusebiani in locum verborum quae supra adscripsimus non dubitavit *historiam de muliere adultera quae accusata est a Iudaeis apud dominum* substituere.